Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ВАРИАТОРЫ С ШИРОКИМ
КЛИНОВЫМ РЕМНЕМ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 26957-86
(СТ СЭВ 5198-85)
Издание официальное

дистанционным (механическим, пневматическим, электрическим
и другими) управлением.
1.2. Структура условного обозначения вариатора:
ВР XXX Х Х . Х Х - Х - Х . Х
I т  г т  ~ I---------------------------------------------------------- Тип: вариатор с широким клиновым
ремнем
------------------------------------------------ Размер, характеризующий межосевое
расстояние: 160; 180; 200; 224; 250;
280; 315; 355; 400; 450; 500; 560;
630 мм
—:------------------------------------ Модификация
------------------------------------ Диапазон регулирования: 0—3,15;
1—4,00; 2—6,30; 3-2,00; 4-2,5;
5—5,00; 6—8,00; 7—10,00
—-------------------------------Исполнение: 0—без редуктора на
входе и выходе; 1 — фланцевый дви
гатель на входе; 2 — клиноременная
передача на входе; 3 — редуктор на
выходе; 4 — фланцевый двигатель на
входе и редуктор на выходе
— -— ---------------------- Расположение геометрических осей
входного и выходного валов в прост
ранстве: 1— горизонтальное, корпус
расположен горизонтально; 2 — го
ризонтальное, корпус расположен
вертикально; 3 — валы вертикальные
------------------------Способ регулирования: 0 — ручной
со встроенным указателем частоты
вращения; 1— ручной без указателя;
2 — ручной с выносным указателем;
3 — дистанционное механическое;
4 — дистанционное пневматическое;
5 — дистанционное пневматическое с
выносным указателем; 6 ^дистан
ционное электрическое; 7 — дистан
ционное электрическое с выносным
указателем
.__________ Частота вращения входного вала
синхронная: 1—750, 2—1000, 3—1500;
4—3000, об/мин
------------- Вид климатического исполнения —•
по ГОСТ 15150—69
П р и м е ч а н и е .  При необходимости допускается дополнять условное
обозначение.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  вариатора с ши
роким клиновым ремнем с межосевым расстоянием 280 мм, моди
фикации Н, диапазоном регулирования 3,15 без редуктора на вхо-
ГОСТ 26957—86 Стр. 3
де и выходе, с горизонтальным расположением валов и корпуса,
с ручным способом регулирования и встроенным указателем час
тоты вращения, частотой вращения входного вала 1000 об/мин,
климатического исполнения У, категории 3:
Вариатор BP 280H0.01—0—2.V3 ГОСТ 26957—86
То же, привода на базе вариатора с широким клиновым рем
нем, с межосевым расстоянием 315 мм, модификации А, диапа
зоном регулирования 4, с фланцевым двигателем на входе и ре
дуктором на выходе, с горизонтальным расположением валов и
вертикальным расположением корпуса, с дистанционным электри
ческим способом регулирования, частотой вращения входного ва
ла 1500 об/мин, климатического исполнения Т, категории 2:
Привод BP 315A1.42—6—3.T2 ГОСТ 26957—86
2. ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ
2.1. Основные параметры вариаторов, включая номинальные
значения межосевых расстояний, высот осей, концов валов, частот
вращения входного вала и диапазонов регулирования — по ГОСТ
22931—78.
2.2. Параметры, характеризующие максимальные и минималь
ные частоты вращения выходного вала и соответствующие им но
минальные мощности и крутящие моменты при непрерывном ре